ΙΕ'. Τὸν δὲ παρακαθημένων καλάνων ἐνὶ τοῖς τίνος τὴν μήν τῷ ἀγκῶνι πλευρὴν συμπλήσαντός τε καὶ ἀντιπόντος, ὡς τὰ διδιστα λέγειν χρεῶν βασιλεῦσε,

A lamæ commentis de integro constituamus. Sim oblivio et ignorantia, quod morbi genus multiplex est, hominum animis penitus incidentes, moderatricem rationem initio plerumque in erroris præcipititia trahunt, tempore autem ex experientia id quod actum sit corrigentibus, veritatis vis illustratur, mendacique et erroris nubila plane e medio pelluntur, mirum haud fuerit, nec ab usitato more longissime abeat, si patriarcham, qui initio, quod ea quæ scripta erant obscuriora essent, veritatem non viderat, subsequens experientia et rerum cognitio (quæ ope temporis corrigit ea, quæ acta sunt) lapsum erexerit, et **832** quibus inhaerendum esset dogmatis præscriptisque docerit. Jam vero, si iis prorsus omnibus justitiae robur tribuis, quæ prius acta fuerint, cave ne legum tuarum suffragia in te ipsum veritas, et propria sententia statim ipse tenearis. Qui enim episcopi priora illa Palamæ scripta confirmarunt, ii etiam scriptos Tomos et varia in omnes Romanos edidere decreta, per quæ sempiterno igni devovebantur, si qui essent, quibus Cantacuzenum (te ipsum sciœlēt) et imperatorem agnoscit, et Christianum appellari placeret: iidemque te postmodum, cum invitatis iis sceptro et solio potitus essem, imperatorem una voce, suis illis execrationibus parvi factis, renuntiarunt. Si igitur, ut tu statuisti, priora episcoporum decreta etiam hic valeant, et posterioribus firmiora sint, ego quidem nolum dicere; tu vero ipse haud dubius doceto nos, quorsum illa interdicta aperte evadant. Duorum enim alterum sequatur necesse est, si judicium seramus ex ipso justitiae fonte derivatum. Quippe aut hic quoque potiora habebimus ea quæ priora sunt, secuti tuum de aliis illis judicium; atque ita confirmabitur deum anathematismus in Romanos tui odio inde pronuntiatus, et simul auctoritatis tuæ robur cum vere pietatis laude evanescit; aut iis quæ priora sunt, nihil factis, propter obreptionis et fraudeis crimen, tibi quidem imperatoria auctoritas et pietatis laus illibata asseritur; Palamæ autem commenta, velut **833** Chalanes turris, evertuntur; Ecclesiæ vero partes disjunctæ concordia et pace sociantur. Sia adeo imperiosus victoriam tribuis, D illic quidem prioribus decretis, hic autem posterioribus, tyrannicum profecto illud est et legibus omnibus tam divinis quam humanis contrarium. Si igitur terrible esse existimas in manus Dei viventis incidere, jam oportet reputes, quæ et qualia inde pericula impendeant, liberos habenti numerosanque coationem, et quod præcipuum est, animeam et corpus; ex quibus huc metuit supplicia sempiterna, illud infinitis variisque morbis obnoxium est.

XV. Cum autem assidentium adulatorium unus cubito meum latus pressisset, et placentia principibus dici oportere monuisse, magno tuni zelo

peritus et effervescent adulacionem illi et pusil-
lum animum objeci, et quaecunque his conse-
quentia sunt. Silentio ibi facto. Palamas, qui nihil
poterat reponere, postulare coepit, ut permittetur
sibi, ad suarum opinionum confirmationem ex
Scripturis testimonia producere. Repudiante me,
ataque exempla afferente Arii, Sabellii, Nestorii,
eorumque omnium, qui suas opiniones ex sacris
Scripturis perperam confirmare instituissent, co-
tus dimissus est. Cæterum ego, quia errorem gras-
sari et tumultum inde magnum existere videbam,
tempus autem perficiendi..... opem ipsis efficacem
834 afferre non potuit. Et hæc quidem ita he-
buerunt; ac hinc in his exiit.

CAPUT VI.

Cantacuzenus Crami officii admonet. Non auditur. Bellum parat. Amurius, cum copiis mare transmisurus, Smyrnæam Latinorum arcem it expugnatum. Missili telo occisus cedit. Cantacuzenum a suscepto bello tres cause deterret: nempe mors Amurii; renum morbus; et Galataeorum rebellio.

I. Cum sol æquinoctialeum flexum attigisset, et B anni portas, ad explicandum latius diem, longis cornibus Aries aperiret, legatos imperator ad Triballum misit, qui foederum ac pactionum commonefacerent et fidei violatae arguerent. Verum is, quia continuae victoriae maximos illi spiritus attulerant, irritam legationem facessere statim jussit. Itaque imperator Byzantio egressus, medio iam vere, tum ut copias, quæ in Thracia erant, adversus istum cogeret, tum ut amicum Amurium et vires cum eo Persicas ex Asia arcesseret, septimo post die Didymotichum pervenit.

II. Amurius, maxima pedimentum equitumque coa-
eta multitudo, constituit, antequam in Thraciam ac Macedoniam transiret, vi expugnare et funditus excindere, si posset, castellum illud, quod Latini Smyrnæ habebant; ne ii patriam, quæ isto abeu-
te orba relinquebatur, crebris incursionibus va-
stantes, gravissima quæque perpetrarent. Latinam enim arrogantiæ prævidebat non temperaturam sibi esse, sic ut obliata semel exundi excurrendique opportunitate, suis se finibus contineret. Ad-
motis itaque copiis, ad pugnam eos provocat. Hi statim arreptis armis pugnantum exeunt, viribus non minus quam **835** splendore armorum freti. Sed Persicorum militum magna undecunque vi iniquente, oculos contra attollere non audent, pedem turpiter referunt, et obstructis castelli portis, missilibus ex muro telis pugnare incipiunt: unde lethali vulnere accepto, Amurius mortuus repte collabitur. Quem necessarii sui exceptuunt, revoca-
tis a pugna militibus, domum reportant.